
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 мая 2023 г. № 154 

О перечне специальностей профессионально-
технического образования, соответствующих 
профилю (направлению) высшего образования 

На основании абзаца двенадцатого части первой пункта 26 Правил приема лиц 
для получения общего высшего и специального высшего образования, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специальностей профессионально-технического 
образования, соответствующих профилю (направлению) общего высшего образования, 
специального высшего образования, для зачисления вне конкурса при наличии 
в документе об образовании отметок не ниже 6 (шести) баллов по предметам 
вступительных испытаний лиц, имеющих профессионально-техническое образование, при 
поступлении на заочную или дистанционную форму получения общего высшего 
образования, специального высшего образования согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

2 

  Приложение 
к постановлению 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
12.05.2023 № 154 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальностей профессионально-технического образования, соответствующих профилю (направлению) 
общего высшего образования, специального высшего образования, для зачисления вне конкурса при наличии 
в документе об образовании отметок не ниже 6 (шести) баллов по предметам вступительных испытаний лиц, 
имеющих профессионально-техническое образование, при поступлении на заочную или дистанционную форму 
получения общего высшего образования, специального высшего образования* 

№ 
п/п 

Код специальности 
профессионально-

технического 
образования 

Наименование специальности профессионально-технического 
образования 

Код профилей 
образования, 
направлений 
образования, 

групп 
специальностей, 
специальностей 
общего высшего 

образования, 
специального 

высшего 
образования** 

Наименование профилей образования, направлений образования, 
групп специальностей, специальностей общего высшего образования, 

специального высшего образования 

1 4-02-0211-01 Изготовление полиграфической продукции 6-05-0211-06 Издательское дело 
6-05-0714-05 Оборудование и технологии упаковочного производства, торговли 

и экспозиционно-рекламных объектов 
6-05-0714-07 Печатные цифровые системы и комплексы 

6-05-0714-08 Промышленный дизайн 

6-05-0722-06 Принттехнологии 
2 4-02-0212-01 Художественно-оформительские работы 6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 
искусство) 
Технологическое образование (обслуживающий труд и черчение) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

6-05-0113-06 Художественное образование 

6-05-0213-01 Искусствоведение 

6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

3 

6-05-0412-05 Рекламная деятельность 

6-05-0714-05 Оборудование и технологии упаковочного производства, торговли 
и экспозиционно-рекламных объектов 

6-05-0714-08 Промышленный дизайн 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
3 4-02-0212-02 Демонстрация одежды  6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 

искусство) 
Технологическое образование (обслуживающий труд) 

6-05-0113-06 Художественное образование 

6-05-0213-01 Искусствоведение 

6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

6-05-0714-05 Оборудование и технологии упаковочного производства, торговли 
и экспозиционно-рекламных объектов 

4 4-02-0214-01 Изготовление художественных изделий 6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд) 
Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 
искусство) 
Технологическое образование (обслуживающий труд и черчение) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

6-05-0113-06 Художественное образование 

6-05-0113-07 Музыкальное образование 

6-05-0213-01 Искусствоведение 

6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
5 4-02-0214-02 Изготовление ювелирных изделий 6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

4 

6 4-02-0322-01 Делопроизводство 0311 ЭКОНОМИКА 
0322 БИБЛИОТЕЧНОЕ, МУЗЕЙНОЕ И АРХИВНОЕ ДЕЛО, ОБРАБОТКА 

ИНФОРМАЦИИ 
0411 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, ФИНАНСЫ, 

БАНКОВСКОЕ И СТРАХОВОЕ ДЕЛО 
0412  МЕНЕДЖМЕНТ, ЛОГИСТИКА, МАРКЕТИНГ И РЕКЛАМА 

0421 ПРАВО 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-04 Агробизнес 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
7 4-02-0411-01  Страховая деятельность  0311 ЭКОНОМИКА 

4-02-0412-01 Продвижение товаров и услуг 0411 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, ФИНАНСЫ, 
БАНКОВСКОЕ И СТРАХОВОЕ ДЕЛО 

4-02-0413-01 Торговое обслуживание 0412  МЕНЕДЖМЕНТ, ЛОГИСТИКА, МАРКЕТИНГ И РЕКЛАМА 

0413 ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

0541 СТАТИСТИКА 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-04 Агробизнес 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
8 4-02-0711-01 Гальваническое покрытие изделий 6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
9 4-02-0711-02 Изготовление изделий из пластмасс и резины 0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

5 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
10 4-02-0711-03 Производство химических волокон 6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0723-01 Технологии и проектирование текстильных изделий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
11 4-02-0711-04 Переработка химического сырья 0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
12 4-02-0711-05 Производство стекловолокна, стекловолокнистых материалов 

и изделий из них 
0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 
6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

6-05-0723-01 Технологии и проектирование текстильных изделий 
13 4-02-0711-06 Обогащение полезных ископаемых 6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием предметных областей)*** 

0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0532-01 География 

6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

6 

6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
14 4-02-0711-07 Обслуживание магистральных трубопроводов и переработка 

нефти и газа 
0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 
6-05-0532-01 География 

6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
15 4-02-0711-08 Лабораторный анализ 0711 ХИМИЧЕСКАЯ ИНЖЕНЕРИЯ И ПРОЦЕССЫ, ТЕХНОЛОГИИ В ОБЛАСТИ 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-07 Физико-химические методы и приборы контроля качества продукции 

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 
16 4-02-0711-09 Химическая очистка воды 0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0711-04 Инженерная экология 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
17 4-02-0711-10 Изготовление фармацевтических продуктов и препаратов 0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

7 

   
6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
18 4-02-0712-01 Монтаж и эксплуатация электрооборудования 6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих производств  
19 4-02-0712-02  Техническое обслуживание и ремонт оборудования 

электрических станций и сетей  
6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 
6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

4-02-0712-03 Эксплуатация теплоэнергетического оборудования и тепловых 
сетей 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника  

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
20 4-02-0713-01 Обслуживание и ремонт вычислительных машин 6-05-0113-04 Физико-математическое образование (с указанием предметных областей)***** 

6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

6-05-0533-06 Математика 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

8 

6-05-0533-07 Математика и компьютерные науки 

6-05-0533-08 Компьютерная математика и системный анализ 

6-05-0533-09 Прикладная математика 

6-05-0533-10 Информатика 

6-05-0533-11 Прикладная информатика 

6-05-0533-13 Механика и математическое моделирование 

6-05-0611-01 Информационные системы и технологии 

6-05-0611-03 Искусственный интеллект 

6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0612-01 Программная инженерия 

6-05-0612-03 Системы управления информацией 

6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0714-07 Печатные цифровые системы и комплексы 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0717 НАНОИНЖЕНЕРИЯ 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 
21 4-02-0713-02 Монтаж и эксплуатация оборудования связи 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0612-01 Программная инженерия 

6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-03 Радиосистемы и радиотехнологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

9 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

1043 ПОЧТОВЫЕ УСЛУГИ 
22 4-02-0713-03 Техническое обслуживание и ремонт электронных средств 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0612-01 Программная инженерия 

0713 ЭЛЕКТРОНИКА И АВТОМАТИЗАЦИЯ 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0717 НАНОИНЖЕНЕРИЯ 
23 4-02-0713-04 Наладка технологического оборудования радиоэлектронного 

производства 
6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 
6-05-0612-01 Программная инженерия 

6-05-0612-03 Системы управления информацией 

0713 ЭЛЕКТРОНИКА И АВТОМАТИЗАЦИЯ 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 
24 4-02-0713-05 Производство изделий микро- и наноэлектроники 6-05-0611-01 Информационные системы и технологии 

6-05-0612-01 Программная инженерия 

6-05-0612-03 Системы управления информацией 

6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 
25 4-02-0713-06 Производство радиоэлектронной аппаратуры и приборов 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0612-01 Программная инженерия 

0713 ЭЛЕКТРОНИКА И АВТОМАТИЗАЦИЯ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

10 

6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 
полетов 

6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0717 НАНОИНЖЕНЕРИЯ 
26 4-02-0713-07 Монтаж и техническое обслуживание охранной и пожарной 

сигнализации 
6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 
6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника 
27 4-02-0714-01 Обработка деталей на металлорежущих станках 6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

11 

   
0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 
28 4-02-0714-02 Эксплуатация и наладка автоматизированного оборудования 

машиностроительного производства  
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд и информатика) 
6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

4-02-0714-03 Сборочные и ремонтные работы 6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 
29 4-02-0714-04 Получение металлов и сплавов 6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

30 4-02-0714-05 Обработка металлов давлением 6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 
Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

12 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 
31 4-02-0714-06 Сварочные работы 6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0714-01 Технологии высокотемпературной обработки металлов 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов  

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 
32 4-02-0714-07 Изготовление и ремонт часов 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0713-01 Микро- и наноэлектроника 

6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

13 

   
0717 НАНОИНЖЕНЕРИЯ 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 
33 4-02-0714-08 Наладка оборудования для производства продуктов питания 6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 
34 4-02-0714-09 Техническое обслуживание и ремонт оборудования легкой 

промышленности 
6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 
6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
35 4-02-0714-10 Наладка и техническое обслуживание низкотемпературной 

техники 
6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 
6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих производств  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

14 

36 4-02-0715-01 Эксплуатация, ремонт и обслуживание автомобилей 6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 
полетов 

6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
37 4-02-0715-02 Эксплуатация судов внутреннего водного транспорта 6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
38 4-02-0715-03 Ремонт летательных аппаратов 6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 
полетов 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

15 

6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
39 4-02-0715-04 Эксплуатация железнодорожного тягового подвижного состава 6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 

техники 
6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
40 4-02-0715-05 Техническое обслуживание и ремонт железнодорожного 

подвижного состава 
6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 
6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

16 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 
полетов 

6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-0722-03 Производство изделий из композиционных материалов 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 
41 4-02-0715-06 Эксплуатация железнодорожного пути 6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09  Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

17 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
42 4-02-0715-07 Техническая эксплуатация устройств сигнализации, 

централизации, блокировки на железнодорожном транспорте 
6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 
6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09  Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-05 Технические системы обеспечения безопасности 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
43 4-02-0715-08 Монтаж и обслуживание контактной сети на железнодорожном 

транспорте 
6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 
6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

18 

   
1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 

7-07-0712-01 Электроэнергетика и электротехника  
44 4-02-0715-09 Техническая эксплуатация дорожно-строительных машин 

и оборудования 
6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

0831 РЫБОВОДСТВО 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
45 4-02-0715-10 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных средств 6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 

полетов 
6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

19 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0722-02 Мехатронные системы и оборудование деревоперерабатывающих производств 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
46 4-02-0716-01 Техническая эксплуатация средств автоматики и приборов 

технологического оборудования  
6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 
6-05-0612-01 Программная инженерия 

4-02-0716-02 Изготовление оптических приборов 6-05-0713-01 Микро- и наноэлектроника 

4-02-0716-03 Изготовление электровакуумных приборов 6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

0717 НАНОИНЖЕНЕРИЯ 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 
47 4-02-0716-04 Физико-механические измерения в производстве 6-05-0716-01 Метрология, стандартизация и контроль качества 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-07 Физико-химические методы и приборы контроля качества продукции 

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
48 4-02-0721-01 Хранение и переработка зерна 6-05-0511-01 Биология 

4-02-0721-02 Изготовление хлебобулочных изделий 0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

4-02-0721-03 Изготовление молочных продуктов 6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

4-02-0721-04 Переработка мяса 6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

20 

4-02-0721-05  Изготовление мясной продукции  0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

4-02-0721-06  Переработка птицы и кроликов  0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

4-02-0721-07  Изготовление сахара  6-05-0811-01 Производство продукции растительного происхождения 

4-02-0721-08 Переработка рыбы и морепродуктов 6-05-0811-02 Производство продукции животного происхождения 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

1021 ОХРАНА ТРУДА 
49 4-02-0721-09 Обслуживание и изготовление продукции в общественном 

питании 
6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 
искусство) 
Технологическое образование (обслуживающий труд и черчение) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
50 4-02-0722-01 Изготовление бетонных и железобетонных изделий 

и конструкций 
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
51 4-02-0722-02  Изготовление изделий из стекла  6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

4-02-0722-03 Изготовление игрушек 6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез  

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

21 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0722-05 Производство изделий на основе трехмерных технологий 

7-07-0711-02 Промышленная биотехнология 
52 4-02-0722-04  Изготовление мебели  6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

4-02-0722-05 Эксплуатация деревообрабатывающего оборудования 0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

4-02-0722-06 Эксплуатация оборудования по изготовлению бумаги и картона 6-05-0722-01 Технология деревообрабатывающих производств 

6-05-0722-02 Мехатронные системы и оборудование деревоперерабатывающих производств 

6-05-0821-04 Лесная инженерия и логистическая инфраструктура лесного комплекса 
53 4-02-0722-07 Изготовление и настройка музыкальных инструментов 6-05-0215-01 Музыкальное народное инструментальное творчество 
54 4-02-0723-01  Изготовление трикотажных полотен и изделий  6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд) 

4-02-0723-02 Изготовление пряжи и тканей Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 
искусство) 
Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и черчение) 

6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
55 4-02-0723-03 Отделка текстильных изделий 6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
56 4-02-0723-04  Изготовление швейных изделий  6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд) 

4-02-0723-05 Изготовление обуви и кожгалантерейных изделий Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 
искусство) 

4-02-0723-06 Выделка кожи и меха Технологическое образование (обслуживающий труд и информатика) 

Технологическое образование (обслуживающий труд и черчение) 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

22 

   
6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ 
57 4-02-0724-01 Разведочно-эксплуатационное бурение 6-05-0532-01 География 

6-05-0532-04 Геология 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих производств  

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
58 4-02-0724-02 Горные работы 6-05-0532-01 География 

6-05-0532-04 Геология 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих производств  

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
59 4-02-0724-03 Эксплуатация горнодобывающего оборудования 6-05-0532-01 География 

6-05-0532-04 Геология 

6-05-0713-04 Автоматизация технологических процессов и производств 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

7-07-0714-01 Машины и оборудование для горнодобывающих производств  

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
60 4-02-0732-01  Общестроительные работы  6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

4-02-0732-02 Комплексное обслуживание и ремонт зданий и сооружений Технологическое образование (технический труд и информатика) 

4-02-0732-03 Кровельные работы Технологическое образование (технический труд и черчение) 

4-02-0732-04 Отделочные строительные работы 6-05-0532-08 Урбанология и сити-менеджмент 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

23 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
61 4-02-0732-05  Санитарно-технические работы  6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0532-04 Геология 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
62 4-02-0732-06 Монтаж технологического оборудования, трубопроводов 

и металлоконструкций  
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0532-01 География 

6-05-0532-04 Геология 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

24 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
63 4-02-0732-07 Реставрационно-восстановительные работы 6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
64 4-02-0732-08 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог 

и дорожных сооружений 
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0532-08 Урбанология и сити-менеджмент 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0715-01 Техническая эксплуатация воздушных судов и средств наземного обеспечения 
полетов 

6-05-0715-02 Беспилотные авиационные комплексы 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

25 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
65 4-02-0732-09  Эксплуатация, обслуживание и ремонт систем вентиляции 

и кондиционирования  
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0532-04 Геология 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0714-06 Оборудование и технологии вакуумной, компрессорной и низкотемпературной 
техники 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

6-05-0811-03 Мелиорация и водное хозяйство 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
66 4-02-0732-10 Техническая эксплуатация газового оборудования 

и газопроводов 
6-05-0113-05 Технологическое образование (технический труд) 

Технологическое образование (технический труд и информатика) 

Технологическое образование (технический труд и черчение) 

6-05-0532-04 Геология 

6-05-0711-09 Трубопроводный транспорт, хранение нефти и газа 

6-05-0714-02 Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты 

6-05-0714-03 Инженерно-техническое проектирование и производство материалов и изделий 
из них 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0731-01 Геодезия 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

26 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 

7-07-0712-02 Теплоэнергетика и теплотехника**** 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО 
67 4-02-0811-01  Производство продукции животноводства  6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием предметных областей)*** 

4-02-0811-02 Овощеводство, садоводство и пчеловодство 6-05-0511-01 Биология 

6-05-0511-02 Биохимия 

6-05-0511-03 Микробиология 

6-05-0511-05 Биоинженерия и биоинформатика 

0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0721-01 Производство продуктов питания из растительного сырья 

6-05-0721-02 Производство продуктов питания из животного сырья 

0811 РАСТЕНИЕВОДСТВО И ЖИВОТНОВОДСТВО 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

0831 РЫБОВОДСТВО 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

7-07-0511-01 Фундаментальная и прикладная биотехнология 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 
68 4-02-0812-01 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники 6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-04 Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин и оборудования 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

0811 РАСТЕНИЕВОДСТВО И ЖИВОТНОВОДСТВО 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

0831 РЫБОВОДСТВО 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 

7-07-0732-02 Инженерные сети, оборудование зданий и сооружений 
69 4-02-0821-01 Благоустройство территорий 6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием предметных областей)*** 

6-05-0511-01 Биология 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

27 

6-05-0511-02 Биохимия 

6-05-0511-03 Микробиология 

6-05-0511-05 Биоинженерия и биоинформатика 

0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0532-01 География 

6-05-0532-08 Урбанология и сити-менеджмент 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0722-02 Мехатронные системы и оборудование деревоперерабатывающих производств 

6-05-0732-01 Техническая эксплуатация зданий и сооружений 

6-05-0732-02 Экспертиза и управление недвижимостью 

6-05-0821-01 Лесное хозяйство 

6-05-0821-02 Ландшафтное проектирование и строительство 

6-05-0821-03 Сервис и инжиниринг лесных машин и оборудования 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

7-07-0511-01 Фундаментальная и прикладная биотехнология 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 
70 4-02-0821-02 Лесохозяйственные работы 6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием предметных областей)*** 

6-05-0511-02 Биохимия 

6-05-0511-03 Микробиология 

6-05-0511-05 Биоинженерия и биоинформатика 

0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

6-05-0532-01 География 

6-05-0722-02 Мехатронные системы и оборудование деревоперерабатывающих производств 

6-05-0821-01 Лесное хозяйство 

6-05-0821-03 Сервис и инжиниринг лесных машин и оборудования 

7-07-0511-01 Фундаментальная и прикладная биотехнология 
71 4-02-0831-01 Рыбоводство 6-05-0113-03 Природоведческое образование (с указанием предметных областей)*** 

6-05-0511-01 Биология 

6-05-0511-02 Биохимия 

6-05-0511-03 Микробиология 

6-05-0511-05 Биоинженерия и биоинформатика 

0521 НАУКИ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА 

6-05-0721-01 Производство продуктов питания из растительного сырья 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

28 

6-05-0721-02 Производство продуктов питания из животного сырья 

0811 РАСТЕНИЕВОДСТВО И ЖИВОТНОВОДСТВО 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ 

0831 РЫБОВОДСТВО 

1021 ОХРАНА ТРУДА 

7-07-0511-01 Фундаментальная и прикладная биотехнология 

7-07-0732-01 Строительство зданий и сооружений****** 
72 4-02-0921-01 Оказание социальных услуг 6-05-0114-01 Социально-педагогическое и психологическое образование 

6-05-0322-04 Управление документами 

0921 СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА И КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ 

6-05-1013-02 Социально-культурная деятельность 

7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное образование  
73 4-02-1011-01 Оказание фотоуслуг 6-05-0113-05 Технологическое образование (обслуживающий труд и изобразительное 

искусство) 
0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-0722-06 Принттехнологии 
74 4-02-1011-02 Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных 

и меховых изделий 
6-05-0711-01 Технология неорганических веществ 
6-05-0711-02 Переработка нефти и газа и промышленный органический синтез 

6-05-0711-03 Технология и переработка биополимеров 

6-05-0711-05 Технология стекла, керамики и вяжущих материалов 

6-05-0711-06 Электрохимические производства 

6-05-0711-07 Производство материалов и устройств электроники 

6-05-0711-08 Промышленные и коммунальные системы водоподготовки и водоочистки 

6-05-0714-04 Технологические машины и оборудование  

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-0722-04 Производство и переработка полимерных материалов 
75 4-02-1011-03 Оказание парикмахерских и косметических услуг 6-05-0113-06 Художественное образование 

6-05-0213-02 Декоративно-прикладное искусство 
76 4-02-1013-01 Гостиничное обслуживание 6-05-0721-03 Производство продукции и организация общественного питания 

6-05-1013-01 Туризм и гостеприимство 
77 4-02-1041-01 Обслуживание перевозок на железнодорожном транспорте 0311 ЭКОНОМИКА 

0411 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, ФИНАНСЫ, 
БАНКОВСКОЕ И СТРАХОВОЕ ДЕЛО 

0413 ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

0541 СТАТИСТИКА 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

29 

0412 МЕНЕДЖМЕНТ, ЛОГИСТИКА, МАРКЕТИНГ И РЕКЛАМА 

6-05-0715-03 Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы 

6-05-0715-05 Силовые установки 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

6-05-0715-12 Эксплуатация дорожно-транспортной инфраструктуры 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

6-05-1041-01 Организация дорожного движения и транспортное планирование 

6-05-1041-02 Организация воздушного движения 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
78 4-02-1041-02 Обслуживание перевозок на автомобильном транспорте 0311 ЭКОНОМИКА 

0411 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, ФИНАНСЫ, 
БАНКОВСКОЕ И СТРАХОВОЕ ДЕЛО 

0412 МЕНЕДЖМЕНТ, ЛОГИСТИКА, МАРКЕТИНГ И РЕКЛАМА 

0413 ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

0541 СТАТИСТИКА 

6-05-0715-07 Эксплуатация наземных транспортных и технологических машин и комплексов 

6-05-0715-08 Подвижной состав железнодорожного транспорта 

6-05-0715-09 Системы обеспечения движения поездов 

6-05-0715-10 Технологии транспортных процессов 

6-05-0715-11 Железнодорожный путь и путевое хозяйство 

0718 ИНЖЕНЕРНЫЙ БИЗНЕС 

0719 ИНЖЕНЕРНАЯ ПЕДАГОГИКА  

6-05-0811-04 Агробизнес 

1042 ЛОГИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ 
79 4-02-1043-01 Оказание услуг почтовой связи 6-05-0611-05 Компьютерная инженерия 

6-05-0611-06 Системы и сети инфокоммуникаций 

6-05-0716-02 Спортивная инженерия 

6-05-0716-03 Информационно-измерительные приборы и системы 

6-05-0716-04 Оптико-электронная и лазерная техника 

6-05-0716-08 Микро- и наносистемная техника 

6-05-0713-02 Электронные системы и технологии 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.06.2023, 8/40096 

30 

6-05-0713-03 Радиосистемы и радиотехнологии 

0921 СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА И КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ 

1043 ПОЧТОВЫЕ УСЛУГИ 
80 Все специальности профессионально-технического образования согласно 

Общегосударственному классификатору Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 
«Специальности и квалификации», утвержденному постановлением Министерства 
образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54, без ограничений 

1033 ЗАЩИТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА 

  
______________________________ 

* Специальности (направления специальностей, специализации) профессионально-технического образования Общегосударственного классификатора Республики Беларусь 
ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36, соответствующие 
специальностям профессионально-технического образования Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», 
определяются в соответствии с перекодировочными таблицами от специальностей Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности 
и квалификации» к специальностям (направлениям специальностей, специализациям) Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности 
и квалификации», установленными приложением 1 к постановлению Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

** По специальностям профилей образования 03 «Социальные науки, журналистика и информация», 06 «Информационно-коммуникационные технологии», 07 «Инженерные, 
обрабатывающие и строительные отрасли» при подготовке по военным профилизациям не допускается получение образования в заочной и дистанционной формах в соответствии 
с приложением 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 «О реализации Закона Республики Беларусь от 14 января 2022 г. № 154-З 
«Об изменении Кодекса Республики Беларусь об образовании». 

*** По данной специальности не допускается получение образования в заочной и дистанционной формах в соответствии с приложением 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 по предметной области «Химия». 

**** По данной специальности не допускается получение образования в заочной и дистанционной формах в соответствии с приложением 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 по профилизациям, связанным с проектированием и эксплуатацией атомных электрических станций. 

***** По данной специальности не допускается получение образования в заочной и дистанционной формах в соответствии с приложением 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 по предметной области «Физика». 

****** По данной специальности не допускается получение образования в заочной и дистанционной формах в соответствии с приложением 1 к постановлению Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 518 по профилизациям, связанным со строительством тепловых и атомных электростанций. 

  


